
BOE núm. 96 Miércoles 22 abril 1998 13493

MINISTERIO DE TRABAJO

Y ASUNTOS SOCIALES

9541 ORDEN de 3 de abril de 1998 por la que se modifica la
disposición transitoria primera de la Orden de 7 de mayo
de 1997, por la que se establecen las bases reguladoras
y los criterios para la concesión de ayudas de formación
continua, con cargo a la financiación prevista en el
II Acuerdo Tripartito de Formación Continua.

La Orden de 7 de mayo de 1997 por la que se establecen las bases
reguladoras y los criterios para la concesión de ayudas de formación con-
tinua, con cargo a la financiación prevista en el II Acuerdo Tripartito
de Formación Continua, en su disposición transitoria primera, párrafo
segundo, prescribe:

«A tal fin, durante 1997 y hasta finalización de las acciones formativas
aprobadas, y de las obligaciones reconocidas al amparo del I Acuerdo
Nacional de Formación Continua, FORCEM mantendrá las competencias
y el régimen de funcionamiento, que a efectos de la gestión presupuestaria
y de liquidación de los fondos asignados a la misma, correspondientes
al período de vigencia de dicho Acuerdo, se regulan en la Orden ante-
riormente mencionada.»

Esta última mención se refiere a la Orden de 4 de junio de 1993 del
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, de Bases reguladoras de las
Ayudas Acogidas al I Acuerdo Nacional de Formación Continua.

Durante el año 1997, ha sido preciso poner en práctica el nuevo modelo
procedimental y de gestión plasmada en los Acuerdos de Formación Con-
tinua suscritos en diciembre de 1996, lo que ha comportado la necesidad
de desplegar un importante esfuerzo para responder adecuadamente a
las crecientes necesidades expresadas por la sociedad hacia aquel tipo
de formación. Por otra parte, la liquidación definitiva de las ayudas a
la formación teórica del antiguo contrato de aprendizaje en el marco del
I Acuerdo Nacional de Formación Continua y concomitante Acuerdo Tri-
partito, no ha podido realizarse, a pesar de la diligencia desempeñada,
hasta su completa consumación, en el plazo previsto en la disposición
transitoria contemplada.

Ello abona la necesidad de prorrogar por una vez, y por cinco meses,
el período en que FORCEM ha de poder finalizar la liquidación de ayudas
con cargo a la financiación dispuesta en los primeros Acuerdos de For-
mación Continua.

En su virtud, y previo informe del Servicio Jurídico del Departamento
dispongo:

Artículo único.

La disposición transitoria primera de la Orden de este Departamento
de 7 de mayo de 1997, por la que se establecen las bases reguladoras
y los criterios para la concesión de ayudas de formación continua, con
cargo a la financiación prevista en el II Acuerdo Tripartito de Formación
Continua («Boletín Oficial del Estado» del 16), queda reemplazada por
el siguiente texto:

«Las ayudas acogidas al I Acuerdo Nacional de Formación Con-
tinua, incluida la Resolución de la convocatoria de permisos indi-
viduales de formación, de 23 de mayo de 1996 («Boletín Oficial
del Estado» de 11 de junio), que se ejecuten durante 1997, y las
horas de formación teórica del contrato de aprendizaje, realizadas
hasta el 31 de diciembre de 1996, siempre que se hayan presentado
a justificación y liquidación por los centros de formación antes
del 1 de enero de 1998, así como el apoyo a la iniciativa ADAPT,
serán sufragadas con cargo a los fondos públicos regulados en la
Orden de 4 de junio de 1993 del Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social, por la que se establecen las bases reguladoras para la con-
cesión de ayudas destinadas a financiar las acciones formativas
acogidas al Acuerdo Nacional de Formación Continua.

A tal fin, y hasta el 31 de mayo de 1998, FORCEM mantendrá
las competencias y el régimen de funcionamiento, que a efectos
de la gestión presupuestaria y de liquidación de fondos asignados

a la misma, correspondientes al período de vigencia de dicho Acuer-
do se regulan en la Orden anteriormente mencionada. FORCEM
habrá de presentar la liquidación de los fondos a los que se refiere
la presente disposición transitoria en el plazo de que termina el
30 de junio de 1998.»

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 3 de abril de 1998.

ARENAS BOCANEGRA

9542 RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 1998, de la Dirección Gene-
ral de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en
el Registro y publicación del Convenio Colectivo del per-
sonal laboral del Ministerio de Sanidad y Consumo y del
organismo autónomo Instituto Nacional de Consumo.

Visto el texto del Convenio Colectivo del personal laboral del Ministerio
de Sanidad y Consumo y del organismo autónomo Instituto Nacional del
Consumo (código de Convenio número 9003632), que fue suscrito con
fecha 5 de marzo de 1998, de una parte, por miembros de los Comités
de Empresa y Delegados de Personal, en representación del colectivo labo-
ral afectado, y de otra, por representantes de la Administración, en repre-
sentación de la misma, al que se acompaña informe favorable emitido
por los Ministerios de Economía y Hacienda y Administraciones Públicas
(Comisión Ejecutiva de la Comisión Interministerial de Retribuciones),
en cumplimiento de lo previsto en la Ley 41/1994, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1995, prorrogada para 1996,
y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3,
del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y en el
Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depósito de Con-
venios Colectivos de trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo acuerda:

Primero.—Ordenar la inscripción del citado Convenio Colectivo en el
correspondiente Registro de este centro directivo, con notificación a la
Comisión Negociadora, con la advertencia a la misma del obligado cum-
plimiento de la Ley 41/1994, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales
del Estado para 1995, prorrogada para 1996, en la ejecución de dicho
Convenio Colectivo.

Segundo.—Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 30 de marzo de 1998.—La Directora general, Soledad Córdova
Garrido.

CONVENIO COLECTIVO PARA EL PERSONAL LABORAL DEL MINIS-
TERIO DE SANIDAD Y CONSUMO Y DEL ORGANISMO AUTÓNOMO

INSTITUTO NACIONAL DE CONSUMO

CAPÍTULO I

Determinación de las partes que lo conciertan

Artículo 1. Partes concertantes.

El presente Convenio Colectivo se establece entre el Ministerio de Sani-
dad y Consumo y el personal laboral del mismo y es concertado por los
representantes de la Administración, designados al efecto por el ilustrísimo
señor Subsecretario del Ministerio de Sanidad y Consumo, y, por la parte
social, por los representantes de los Sindicatos UGT, CC.OO. y CSI-CSIF,
conforme a lo dispuesto en el artículo 87 del Real Decreto Legislativo
1/1995, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto
de los Trabajadores.

CAPÍTULO II

Ámbito de aplicación

Artículo 2. Ámbito personal.

Por personal laboral, a efectos del presente Convenio, se entiende al
trabajador fijo de plantilla, interino, eventual, fijo de trabajos discontinuos


